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1. ÚVOD

Zamyslíme-li se nad hudbou a nad tím, co znamenala pro každého

člověka jakéhokoli postavení – krále, či jinak vysoce postaveného

úředníka nebo obyčejného člověka, dospějeme k závěru, že vždy

emočně obohacovala. Ač navenek silný a slabostmi nezmítaný panovník,

přece se mohlo jeho nitro zachvět, při zvucích působivé melodie, byť se o

tom, můžeme jen dohadovat. Jako příklad můžeme uvést krále Saula, od

kterého prý odcházel Zlý duch, když se zaposlouchal do hry svého soka

Davida.

I když hlavní náplní tohoto spisu bude hudba starověká, pro

pochopení je nutné, vysvětlit taktéž nejranější počátky hudby vůbec, a

tudíž neopomineme také ve stručnosti hudbu prehistorickou.

Jak název napovídá, pokusíme se pochopit charakter hudby na

Blízkém východě, která patřila mezi umění, které prostupovalo životem

tehdejší pospolitosti. Při rozboru hudby výše uvedené oblasti, využijeme

dochované nálezy a texty klínopisných tabulek, které nám alespoň trochu

poodhalí tonalitu a charakter hudebních nástrojů starověkého Blízkého

východu. Zmínka bude o Syropalestině, Mezopotámii – tj. Sumer,

Babylonii, Asýrii, o zemi Churritů, a nelze opominout ani starověký Egypt.

Zde nám velmi pomohou nálezy z hrobu v Uru, který objevil Sir

Leonard Wooley. Zvláště proslulé jsou harfy a lyry, které díky provedené

rekonstrukci popíšeme. Našly se zde tabulky, díky nimž se dozvídáme o

hudebních systémech v Mezopotámii. Zaměříme se na tabulky UET VII

126, CBS 10996, UET VII 74, z nichž některá uvádí názvy strun, další

odkrývá názvy intervalů a jedna z nich prozrazuje jména stupnic.

Zmíníme se také o tabulkách, které byly nalezeny ve městě na

severu Sýrie Ras – as Šamra. V letech 1400 př. n. l. se zde rozkládalo

město Ugarit a okolo 30 částí těchto tabulek nám poskytuje různé

útržkovité hudební melodie. Popíšeme si jednu z nejzachovalejších
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tabulek. Na ní se nachází tzv. Ugaritská píseň, která je považována za

nejstarší píseň na světě a pokusíme se ji rozebrat jednak z hlediska

tonálního (tj. muzikálního), jednak z hlediska kulturního, náboženského a

společenského.

Nutno podotknout, že výklady tabulek jsou stále zastřeny

tajemstvím a i když rekonstrukce, jimiž se budeme zabývat, jsou velmi

zdařilé a velmi zajímavé, pořád se jedná o dohady a hypotézy, které i

mezi odborníky vyvolávají značné polemiky. Zvláště pokud se jedná o

způsoby ladění strunných nástrojů a názvy jednotlivých strun.

K hudbě samozřejmě patří také hudební nástroje, na které lidé hráli

již v dávné minulosti. I když zpěv se považuje za nejstarší projev hudby,

jde ruku v ruce s vývojem hudebních nástrojů. A pak lze jen nástroje

rozdělit dle způsobu použití a hraní.

Bez povšimnutí nezůstanou ani propracovanější formy těchto

nástrojů z pozdějších období a z jiných objevů. Samozřejmě nebude řeč

pouze o strunných nástrojích ale i nástrojích dechových i rytmických.

Bylo by však hrubou chybou, pokud bychom nerozebrali příležitosti,

při kterých hudba byla poslouchána, samozřejmě s náležitými

zobrazeními, jež událost dokumentovala. Tato povětšinou schematická

zobrazení si můžeme prohlédnout i v obrazových přílohách. Zde můžeme

trochu popustit uzdu fantazii a vytvořit příběhy, které budou sice

smyšlené, ale jen natolik, nakolik nám dovolí námi vybraná socha či reliéf.

V této práci se zmíníme o některých umělcích, kteří použili překladů

starověkých hymnů, aby je zhudebnili a to i za pomocí zrekonstruovaných

strunných nástrojů. Dva z umělců, které zde uvedeme, se nechali

inspirovat písní z Ugaritu. Jeden z nich komponoval skladby na motivy

egyptské kultury i starého Izraele. Ale počkejme si na onu kapitolu, která

nám prozradí více. Bude možné si dokonce některé skladby poslechnout.

4

Na závěr se zamyslíme nad hudbou a její dopad na člověka,

žijícího ve starověku a budeme se snažit pochopit, jak jeho myšlení,

cítění i konání ovlivnila.

2. RANÉ POČÁTKY

Hudba je stará jako lidstvo samo. S rozvojem lidské civilizace se

rozvíjí kromě jiných neméně významných oblastí lidské činnosti také

vnímání lidských zvuků a také tyto zvuky rovněž reprodukovat, či

vylepšovat až do podoby hudby, jakou známe dnes. „Vzácně se všichni

badatelé shodují v názoru, že první hudební projev byl zpěv. Zpěvní

projev byl pravděpodobně intonačně vágní, nositelem zodpovědné vazby

hudebních útvarů byla především témbrová, sonická složka, jako ilustrace

tohoto typu hudebního myšlení. Velice záhy se ale patrně zpěv začíná

doprovázet, zpočátku nejspíš rytmizací, podupáváním, tleskáním a údery

na části vlastního těla. Vzápětí se určitě objevují i hudební nástroje –

předměty úmyslně vybrané, eventuálně speciálně vyrobené

k produkování organizovaného zvuku, použitelného při hudebních

aktivitách.“1

Předpokládejme, že lidé v dávných časech registrovali různé zvuky,

jakými bylo např. kvílení meluzíny, rachot hromů či řev umírajícího

zvířete. A protože přisuzovali předmětům nadpřirozené vlastnosti, tak ve

zvucích nejrůznějšího charakteru spatřovali promluvy bohů. A protože

chtěli se svými bohy hovořit, zvuky cíleně vytvářeli (ťukotem o kámen či

dřevo, drnknutím na strunu, pískotem z trubice apod.)2 Je velmi zajímavé,

1
<www.etnomuzikologie.cz/clanky.shtml>

2
DUMBRILL; Richard; J.: The archaeomusicology of the Ancient Near East; New York; Trafford; 2005; s.

35

www.etnomuzikologie.cz/clanky.shtml
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že některé z archeologických nálezů vypovídají o tom, že již lovci mamutů

hrály na flétny z kostí zvířat a stupnice zněly stejně jako ty současné.3

„Hudební nástroje mají za sebou úctyhodně dlouhý vývoj. Většina

z nás zná z hudby především vysoce rozvinuté hudební nástroje.

V některých kulturách, zejména u přírodních národů, ale i v naší civilizaci

existují dosud ovšem i samostatné nástrojové archetypy – nejjednodušší

pravzory hudebních nástrojů i nástrojových tříd, které dosud fungují

v hudebním kontextu, nebo alespoň jako hračky. I ten nejrozvinutější

hudební nástroj lze sledovat až do jeho archetypální podoby, byť jen

hypoteticky, neboť dotyčný archetyp z hudební praxe zmizel (např.

hudební luk).“ 4

I když se zaměřujeme na hudbu Blízkého východu, nelze pominout

nejstarší nálezy hudebních nástrojů vůbec a zasadit je tak do kontextu

výše uvedené oblasti. Důležitý je i způsob získávání informací o hudbě

z doby natolik vzdálené, protože čtenáři určitě vyvstane v hlavě otázka,

odkud, že bereme tu odvahu tvrdit, že tomu tak skutečně bylo.

Mnohokrát badatelé hledali spojitosti mezi některými dnešními

společnostmi – námi považované za tzv. nerozvinuté, se společnostmi

v pravěku. A kladli si otázku: je možné vidět paralely i v oblasti hudebních

nástrojů, či v hudebním myšlení? Berou-li se v úvahu zbytky pravěkých

hudebních nástrojů a nástroje archaicky žijících přírodních národů

současnosti, pak je možné se k této hypotéze přiklonit. Je však třeba

doplnit, že tento byť logický argument, nelze brát jako průkazný materiál.5

Nejstarší hudební nástroje se rozdělují na pět fází, přičemž čtvrtá a

pátá fáze přecházejí z prehistorie do historie.

3
MAREK; Vlastimil: Tajné dějiny hudby; Praha; Eminent; 2000; s. 17

4
<www.etnomuzikologie.cz/clanky.shtml>

5
<www.etnomuzikologie.cz/clanky.shtml>

www.etnomuzikologie.cz/clanky.shtml
www.etnomuzikologie.cz/clanky.shtml
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1. fáze – Paleolit – (……do 35000 př. n. l.) – v tomto období se

uplatňovaly různé tlučky, hrálo se na různé části lidského těla, využívaly


[…]


skladeb umělci hrají i na starověké nástroje – jakými jsou harfy a lyry, aby

dodaly punc autentičnosti dávnověké skladbě.

Je sice pravda, že tento typ skladeb ocení spíše muzikologové či

znalci a odborníci starověkých civilizací nežli široká veřejnost, přesto ji

obohatí o nehmotné artefakty.

Kromě churritských hymnů byly také snahy zrekonstruovat hudbu

starověkého Egypta a to díky mnoha obrazovým reliéfům, které

odkazovaly na muzikálnost tehdejších Egypťanů. Obrazy s touto

tematikou se ze starého Egypta vyskytují relativně v hojné míře, ale

bohužel žádné dochované a věrohodné notové záznamy. Notace, jak již

bylo zmíněno v předchozích kapitolách, se odhadovala prostřednictvím

cheironomie – tzn. prostřednictvím gestikulace rukou, kterými se

vyjadřovala určitá výška tónů, a tak vznikají hypotetické skladby.

Nyní si uvedeme, některé skladatele, kteří vyvinuli úsilí a stvořili

skladby, aby poodhalili zase o něco více roušku starobylého světa ze

světa hudby. Nejstarší skladbou je Hymnus H6, pojmenovaný též

Hymnus o Nikkal a po opětovné rekonstrukci dr. Richarda Dumbrila

nahrál na repliku starověké lyry Michael Levy. Mimo jiné využil i nález lyry

(asi 3000 př. n. l.) z oblasti starověké Palestiny – a tak vznikla skladba

Biblická lyra – Lyra Levitů, Lyra krále Davida. Nepomineme ani jméno
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 ŠPAČEK; Jiří a kol.: Dějiny umění; Praha; Print (z francouzského originálu – Histoire de l´art z roku
1995); 1998; s. 22
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Maleka Jandaliho, který s Ruskou filharmonií procestoval mnoho míst

v Kanadě, aby si lidé mohli poslechnout hudbu ze starověku. Jandaliho

projekt se jmenoval Echo Ugaritu a i on využil umě přeloženou

klínopisnou tabulku nejstarší písně na světě.

4. ZÁVĚR

Vyhledávání informací o hudbě ve starověku je trochu

komplikované, vzhledem k velmi poškozeným dochovaným, jak

hmotných, tak písemných pramenů.

Tvrzení, která jsme zde uvedli, vycházejí víceméně z hypotéz a

kvalitně provedených rekonstrukcí – jak nástrojů, tak klínopisných

tabulek, jež mnohdy, byly v důležitých momentech, značně poškozeny.

Nicméně, jedná se o hypotézy, které se opírají o dostatečné množství

nálezů, takže se nejedná o historky lidových vypravěčů, ale jedná se o

názory, které se vytvořily díky maximálnímu úsilí badatelů, kteří se

z minima snažili zodpovědně vytvořit věrohodné teorie.

Téměř s jistotou můžeme potvrdit nálezy z Uru, ze kterých i

archeomuzikologové mohou mít radost. Uveďme jako příklad stříbrnou

lyru či harfu z Uru. Rovněž můžeme potvrdit Ašurbanipalovu zahradní

párty z reliéfu umístěného v Britském národním muzeu, a z nalezených

asyrských zpěvníků v knihovně krále Aššurbanipala, lze doložit, že píseň

skutečně zpestřovala život lidí.

Snad o ti-gi zpěvu jako rapovém vyjádření můžeme tak trochu

zapochybovat, neboť se zde skutečně jedná o dohad – ale nikoli výmysl,

protože rytmická recitace za doprovodu bicích nástrojů nás k tomu

opravňuje, jak dokládají někteří autoři ugaritských textů. A jsme-li

v Ugaritu – hymnus s označením H6, zvaný jako ugaritská píseň lze

doložit jako nejlépe dochovaný nejstarší notový zápis. Na základě nálezů
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z Uru lze polemizovat o výše zmíněném nejstarším notovém zápisu,

protože tu jsou i tabulky UET VII 126 a UET 74 a ty jsou staršího data.

Odpověď bude následující: výše zmíněné tabulky rozebírají způsob

ladění strunných nástrojů a problematiku intervalů, nejedná se přímo o

notový zápis, i když s notací také souvisí.

Je dobře, že hudba se i dnes nadále vyvíjí, a kdo ví, zda tonalita

starověkého Blízkého východu nebude inspirací pro dnešní tvůrce

hudebních děl. Tvrdí se, že se již v hudbě nedá nic nového objevit, ale

třeba i nějaký autor novodobé hudby se nechá inspirovat tonálními

systémy z Babylónie, tak jako výše zmíněný Malek Jandali a Michael

Levy, kteří dali vzniknout novému žánru. Tak se nechme překvapit, kterak

hudba starověku může ještě ožít.
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6. RESUMÉ

I focused on the music of antique Middle East in my bachelor work. I

wanted to discover this topic and get as much info as possible from

accessible scientific literature as well as Internet sources. Based on them

I briefly discussed the development of musical instruments, singing and

music in antique times (with an overlap to Stone age) in the region of

Middle East. I appointed one of the most significant findings from the city

of Ur by prof. Sir Leonardo Woolley, whose discovery helped to

reconstruct the rdest string music instruments. I also had to mention the

oldest song in the Word, originated from Ugarit.The oldest note record is

very interesting, however partly hypothetical.

The analysis of various tonal systems has often been complicated,

due to lack of materials or written sources. Yet a few hypothesis could

have been made. No one doubts, that music is sigificantly cultic. It is,

however, very difficult to prove it scientifically. Sphenographic slabs (from

Egypt, Assyria or Israel) are not often completed and thus we miss some

important info about music from many centuries ago.

Due to those obstacle I was able to put together graphic and audio

documents from ancienit times. A reader thus can imagine concrete

music styles and instruments and can even develop this imagination due

to experiments to revive ancient compositions.
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