ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Marie Ondříčková

Název práce: Hudba na starověkém Předním Východě

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): prof. Petr Charvát

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si stanovila za cíl pochopit a rozebrat charakter hudby na Blízkém Východě, zejména v období starověku. Tento cíl lze hodnotit jako splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Marie Ondříčková se nejprve pouští do historického přehledu hudební tvorby lidstva, přičemž se zvláště soustřeďuje na období starověkých civilizací. Podrobně se zabývá různými druhy perkusních, dechových a strunných nástrojů a pokouší se je identifikovat v lexikálním a archeologickém materiálu. Poskytuje tak přehled o hudbě na starověkém Blízkém Východě na základě velmi specifického výběru informací, které byly poté, co se v publikované literatuře objevily, hodnoceny dosti rozporuplně. Dnes jsou však i nadále částí odborné veřejnosti přijímány, a proto je třeba je přijmout.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorčin jazykový projev plyne hladce a přesvědčivě, chyb a přehlédnutí nacházím minimálně. Citace a odkazy shledávám v pořádku, práce je členěna přehledně a logicky. Autorka vybrala kvalitní přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Marie Ondříčková se srdnatě pustila do tématu mimořádně obtížného, se kterým se viditelně poněkud mýjí. Autorku sice charakterizuje vydatná motivace, avšak přehmaty v práci nechybí. Tak na str. 29 a dále: Duchesne-Guillemin je žena, ne muž (Marcelle, str. 29 pozn. 62, str. 43). Jsem poněkud na rozpacích ze skutečnosti, že při výkladu řady sumerských a akkadských termínů zcela chybí slovníkové údaje, ač jsou dnes jak sumerský, tak i základní akkadský slovník přístupné online (Chicago Assyrian Dictionary: <http://oi.uchicago.edu/research/pubs/catalog/cad/>, cit. 28.4.2012, Philadelphia Sumerian Dictionary: <http://psd.museum.upenn.edu/epsd/index.html>, cit. 28.4.2012). Str. 58 příloha 8: není stéla krále Urnammy (a už vůbec ne z Ninive, nýbrž z Tella), ale nápisem neoznačený reliéf datovaný obvykle do doby vlády lagašského paneovníka Gudey, k čemuž viz: [http://www.google.de/search?client=firefox-a&rls=org.mozilla:de%3Aofficial&channel=s&hl=de&source=hp&biw=&bih=&q=%22Gudea+stela%22&btnG=Google-Suche&oq=&aq=&aqi=&aql=&gs_l=#hl=de&gs_nf=1&pq=%22ur%20harp%20stag%22&cp=1&gs_id=1ul&xhr=t&q=%22harp%20with%20stag%20from%20Ur%22&pf=p&client=firefox-a&rls=org.mozilla:de%3Aofficial&channel=s&client=psy-](http://www.google.de/search?client=firefox-a&rls=org.mozilla:de%3Aofficial&channel=s&hl=de&source=hp&biw=&bih=&q=%22Gudea+stela%22&btnG=Google-Suche&oq=&aq=&aqi=&aql=&gs_l=#hl=de&gs_nf=1&pq=%22gudea%20stela%22&cp=10&gs_id=11w&xhr=t&q=%22Sumerian%20drum%20stela%22&pf=p&client=firefox-a&rls=org.mozilla:de%3Aofficial&channel=s&client=psy-ab&oq=%22Sumerian+drum+stela%22&aq=f&aqi=&aql=&gs_l=&pbx=1&bav=on.2.or.r_gc.r_pw.r_qf.cf.o_s_b&fp=d0767b3606c19107&biw=1920&bih=965)

[ab&oq=%22harp+with+stag+from+Ur%22&aq=f&aqi=&aqj=&gs_l=&pbx=1&bav=on.2.or_r_gc_r_pw.r_qf.,cf.osb&fp=d0767b3606c19107&biw=1920&bih=965&bs=1](http://www.freiburg.de/volltexte/2601/) (cit. 28.4.2012).

Doporučuji ke studiu dále bibliografický text: Karin Stella Schmidt: Zur Musik Mesopotamiens, uveřejněný na webové adrese <http://www.freiburg.de/volltexte/2601/> (cit. 28.4.2012), dále též Nolte, Eckhard / Weyer, Reinhold: Mesopotamien - China - Griechenland, Frankfurt am Main, Berlin, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Wien: Peter Lang 2011. 329 S., zahlr. Abb. Beiträge zur Geschichte der Musikpädagogik Bd. 19, ISBN 978-3-631-61003-9.

Práci předložil(a) student(ka): Marie Ochránková

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek ani připomínek.

Opraveno tu některých nepřesnostech uvedl(a) při obhajobě a doplnil(a) ve firmě: prof. Tomáš Čížek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **dobře** (včetně výpočtů, zejména v období)

Vzhledem k tomu, co jsem výše konstatoval, navrhuji hodnocení práce mezi stupni 2 (velmi dobře) a 3 (dobře) podle výsledků obhajoby.

Marie Ochránková se nejprve pozastavila nad historickým přehledem hudební tvorby lidstva, přičemž se v rámci souhrnného přehledu zaměřila zejména na období, kdy se začaly objevovat první nástroje. Dále se zabývala vývojem hudební tvorby v období, kdy se začaly objevovat první nástroje. V závěru práce se zabývala vývojem hudební tvorby v období, kdy se začaly objevovat první nástroje. V závěru práce se zabývala vývojem hudební tvorby v období, kdy se začaly objevovat první nástroje.

3. FUNKČNÍ ÚPRAVA hudební tvorby, zejména v období, kdy se začaly objevovat první nástroje. Dále se zabývala vývojem hudební tvorby v období, kdy se začaly objevovat první nástroje.

Datum: 28. dubna 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.